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Verordnung des EFD 
über den Zolltarif für den Reisendenverkehr 

vom 1. Februar 2002  (Stand am 22. Dezember 2003) 

 
Das Eidgenössische Finanzdepartement, 
gestützt auf die Artikel 5 Absatz 2 und 7 Absatz 3 der Reisendenverkehrsverordnung 
vom 30. Januar 20021, 
verordnet: 

Art. 1 Geltungsbereich 
1 Zollpflichtige Gegenstände, die von Personen zu ihrem privaten Gebrauch oder zu 
Geschenkzwecken üblicherweise als Reisegepäck oder mit Personenwagen einge-
führt werden, sind gemäss Anhang abzufertigen. 
2 Für andere Gegenstände gelten die allgemeinen Verzollungsvorschriften. 

Art. 2 Pauschalansätze 
1 In den Pauschalansätzen des Reisendentarifs sind die Zölle, die Bier-, Tabak- und 
Mineralölsteuer sowie die Monopolgebühr inbegriffen. 
2 In den Pauschalansätzen nicht inbegriffen sind die Mehrwertsteuer und alle übri-
gen Steuern oder Gebühren. 

Art. 3 Änderung bisherigen Rechts 
Die Verordnung des EFD vom 20. Juni 20002 über die steuerbefreite Einfuhr von 
Gegenständen in kleinen Mengen, von unbedeutendem Wert oder mit geringfügigem 
Steuerbetrag wird wie folgt geändert: 

Art. 1 Abs. 2 
... 

Art. 4 Inkrafttreten 
Diese Verordnung tritt am 1. März 2002 in Kraft. 
 

  

 AS 2002 335 
1 SR 631.251.1 
2 SR 641.201.31. Die hiernach aufgeführte Änd. ist eingefügt in der genannten V. 

631.251.11
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Anhang3 
(Art. 1 Abs. 1) 

Zolltarif für den Reisendenverkehr 

Zolltarif- 
gruppe 

Warenbezeichnung  Pauschalansatz 
Franken 

    

1 Fleisch und geniessbare Schlachtnebenprodukte von 
Tieren der Rindvieh-, Schweine-, Schaf- oder 
Ziegengattung, von Pferden, Eseln, Maultieren oder 
Mauleseln, frisch, gekühlt oder gefroren: 

  

 – bis 0,5 kg pro Person  zollfrei 
 – 0,5 kg übersteigende Menge    20.–– je kg 
2 Fleisch und geniessbare Schlachtnebenprodukte von 

Tieren der Zolltarifgruppe 1, gesalzen, getrocknet 
oder geräuchert; 
Fleisch und geniessbare Schlachtnebenprodukte von 
Hausgeflügel aller Art, frisch, gekühlt, gefroren, 
gesalzen, getrocknet oder geräuchert; 
Würste und ähnliche Erzeugnisse aus Fleisch, 
geniessbaren Schlachtnebenprodukten oder Blut von 
Tieren der Zolltarifgruppe 1 und Hausgeflügel; 
Fleischzubereitungen und Fleischkonserven von 
Tieren der Zolltarifgruppe 1 und Hausgeflügel: 

  

 – bis 3,5 kg pro Person  zollfrei 
 – 3,5 kg übersteigende Menge    13.–– je kg 
3 Butter und Rahm:   
 – bis 1 kg/l pro Person  zollfrei 
 – 1 kg/l übersteigende Menge    16.–– je kg/l 
4 Milch, Käse, Quark und andere Milchprodukte:   
 – bis 5 kg/l pro Person  zollfrei 
 – 5 kg/l übersteigende Menge      3.–– je kg/l 
5 Vogeleier in der Schale:   
 – bis 2,5 kg pro Person  zollfrei 
 – 2,5 kg übersteigende Menge      3.70 je kg 
6 Schnittblumen:   
 – bis 20 kg pro Person  zollfrei 
 – 20 kg übersteigende Menge    35.–– je kg 
7 Gemüse, frisch oder gefroren:   
 – je Sorte bis 20 kg pro Person  zollfrei 
 – 20 kg übersteigende Menge      3.70 je kg 

  

3 Bereinigt durch Ziff. I der V des EFD vom 22. Juli 2003 (AS 2003 4743). 
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Zolltarif- 
gruppe 

Warenbezeichnung  Pauschalansatz 
Franken 

    

8 Äpfel, Birnen, Quitten, Pflaumen, Zwetschgen, 
Reineclauden, Mirabellen, Aprikosen, Kirschen, 
Erdbeeren, Himbeeren, Johannisbeeren, Brombeeren 
und Cassis, frisch: 

  

 – je Sorte bis 20 kg pro Person  zollfrei 
 – 20 kg übersteigende Menge      3.50 je kg 
9 Kartoffelerzeugnisse, wie Kartoffelmehl, -flocken, 

Pommes-Chips, Pommes frites: 
  

 – bis 2,5 kg pro Person  zollfrei 
 – 2,5 kg übersteigende Menge      7.50 je kg 
10 Getreide, ausgenommen Reis; Müllereierzeugnisse:   
 – je Sorte bis 20 kg pro Person  zollfrei 
 – 20 kg übersteigende Menge      1.50 je kg 
11 Öle, Fette und Margarine zu Speisezwecken:   
 – bis 4 kg/l pro Person  zollfrei 
 – 4 kg/l übersteigende Menge      2.10 je kg/l 
12 Apfel-, Birnen- und Traubensaft, unvergoren, ohne 

Alkohol; Apfel- und Birnenwein: 
  

 – bis 3 l pro Person  zollfrei 
 – 3 l übersteigende Menge      –. 90 je l 
13 Wein aus frischen Weintrauben:   
 – Schaumwein      1.30 je l 
 – Naturwein, roter und weisser   
 – bis 20 l pro Person      –.60 je l 
 – 20 l übersteigende Menge      3.–– je l 
14 Andere gegorene Getränke      –.35 je l 
15 Süss- und Wermutweine sowie andere Weine aus 

frischen Weintrauben, mit Pflanzen oder anderen 
Stoffen aromatisiert, ausgenommen Sangria: 

  

 – bis 22 % Vol.      3.50 je l 
 – über 22 % Vol.  gemäss 

Zolltarifgruppe 16 
16 Branntwein, Likör und andere Spirituosen:   
 – bis 20 % Vol.      6.–– je l 
 – über 20 bis 40 % Vol.    12.–– je l 
 – über 40 bis 60 % Vol.    18.–– je l 
 – über 60 % Vol.    23.–– je l 
17 Tabakwaren:   
 – Zigarren    15.55 je kg 
 – Zigaretten  106.20 je kg 
 – Schnitttabak      9.90 je kg 
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Zolltarif- 
gruppe 

Warenbezeichnung  Pauschalansatz 
Franken 

    

18 Benzin, Dieselöl, zur Verwendung als Treibstoff      –.75 je l 
19 Andere Waren  zollfrei 
    
    

 


